Приказ № 16/1

От 01.09.2017г.                                                        по МБДОУ № 89
«Об организации питания детей и сотрудников»
 С целью организации сбалансированного питания детей, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд, выполнения норм и калорийности, а также осуществления контроля по данным вопросам в 2017-  2018 году приказываю:

1. Возложить ответственность за организацию питания на старшую медицинскую сестру Дёмину И.В.

2.Назначить бракеражную комиссию в составе:

                Председатель - ст. м/с Дёмина И.В.

Члены комиссии:

                дежурный воспитатель;

                дежурный администратор;

                член родительской общественности.

Возложить в обязанность бракеражной комиссии контроль по закладке продуктов в котел, за выходом порций и бракераж готовой продукции.

Запись о проведенном контроле производить в журнале.

4.Утвердить график приема пищи:

 Завтрак- 8.15 до 8.30

  Второй завтрак -10.00 до 10.10

 Обед—11.40 до 12.10

 Полдник — 15.15 до 15.30

 Ужин— 17.30

5.Назначить постоянно действующую комиссию для проведения инвентаризации продуктов питания в кладовой и на пищеблоке, в следующем составе:

Председатель комиссии- заведующая Киселёва С.М.;

  Никонова Т.Ф.- учитель-логопед

           Цвелева Л.В.- воспитатель

         Дорофеева О.Н. –ведущий специалист ЦБ УО.

6.Подписывать меню-требование ст. м/с — Дёмина И.В., завхоз - Александровой О.Ф., повар — Манжос А.Н. , Токарева Е.А.
7.Организовать питание сотрудников (1 блюдо и хлеб).
8.Старшей медицинской сестре Дёминой И.В.  организовать питание детей в соответствии с принятым 10 дневным меню для детей с 3-х до 7 лет.

При составлении меню-требования старшей медицинской сестре руководствоваться «Примерным цикличным 10 - ти дневным меню для дошкольных образовательных учреждений», разработанным 10.01.2014 г. МБУ «Комбинат питания» на основе сборника технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для дошкольных образовательных учреждений Пермской государственной медицинской академии.
9. Составлять меню-требование и предоставлять заведующей на утверждение накануне предшествующего дня;
- вносить изменения в меню-требование только с согласия заведующей;
-возврат и добор продуктов оформлять не позднее 11 часов на основании акта бракеражной комиссии ;
-производить списание продуктов питания с учетом норм расхода продуктов по возрастным категориям детей и технологических норм закладки продуктов;
-выход блюд должен соответствовать количеству выписанных с учетом потери при холодной обработке, термической обработке;
-применять нормы расхода продуктов питания для сотрудников не ниже норм расхода на питание детей;
-осуществлять ежедневный учет питающихся сотрудников.
Заведующей хозяйством:
-производить выдачу продуктов на следующей день не позднее 17 часов;
-осуществлять ежедневно учет питающихся сотрудников;
- осуществлять контроль за качеством и количеством продуктов питания при приеме продуктов;
-в случае обнаружения не качественных продуктов возврат продуктов питания в МУ «Комбинат питания, оформлять актом-возврата»;
-производить ежемесячно сверку остатков продуктов питания по книге учета материальных ценностей с данными бух.учета, материальных ценностей с данными бух.учета
Работникам пищеблока: -проводить закладку продуктов питания в котел в присутствии членов бракеражной комиссии ;
-соблюдать технологию приготовления блюд;
-запретить после окончания смены рабочего дня выносить большие закрытые сумки и пакеты;
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующая МБДОУ № 89                                С.М. Киселёва

С приказом ознакомлены:

Никонова Т.Ф.- учитель-логопед

  Цвелева Л.В.- воспитатель

Дорофеева О.Н. –ведущий специалист ЦБ УО.

ст. м/с — Дёмина И.В.
завхоз - Александровой О.Ф.

повар — Манжос А.Н.
повар- Токарева Е.А.